
C O M U N E    D I    M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n. 60 del 13-06-018

Registro generale n. 514

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Assunzione  impegno di spesa e liquidazione all'A=

genzia  delle  Entrate  tributi codici 109T e 806T
per registrazione sentenza n.779/2016 del Tribuna=
le Amministrativo Regionale per l'Abruzzo (contro=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTA la Sentenza del TAR Abruzzo n.779/2016 pronunciata sul ricorso n.785/2014 proposto
da Longo Euroservice S.r.l. per la condanna del Comune di Montereale al risarcimento del
danno subito per la mancata aggiudicazione dell’appalto per la “fornitura di n.1
autocompattatore a caricamento posteriore…per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani”;

DATO ATTO che con la predetta sentenza il TAR Abruzzo:
accoglie parzialmente il ricorso e condanna il Comune di Montereale al risarcimento
del danno da perdita di chance in favore della Longo Euroservice S.r.l., in persona del
legale rappresentante p.t., liquidato nella somma complessiva di € 12.500,00;
condanna il Comune di Montereale al pagamento delle spese di lite in favore della
Longo Euroservice S.r.l., in persona del legale rappresentante p.t., che liquida nella
somma complessiva di € 2.000,00 oltre oneri e accessori di legge e spese per il
contributo unificato;
dispone la trasmissione della stessa sentenza alla Corte dei Conti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 14/04/2017 con la quale è stato
disposto:
"-di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio in favore della Ditta Longo Euroservice
S.r.l. nell’importo complessivo di € 16.448,24 comprensivo di risarcimento danni rivalutato ed
interessi per complessivi € 13.340,00 ed € 3.108,24 per spese legali (onorario € 2.000,00 +
spese generali 15% + CAP 4% + IVA 22% di rimborso contributo unificato per € 650,00 al
netto della ritenuta d’acconto al 20%), giusta sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale
per l’Abruzzo n.779/2016 dando atto che per il finanziamento di tale debito si provvederà con
fondi propri del redigendo bilancio per il corrente esercizio finanziario;
-di demandare al Segretario Comunale gli adempimenti successivi per la liquidazione della
spesa e l’inoltro dell’atto deliberativo alla Corte dei Conti dell’Aquila";

VISTA la determinazione del Segretario Comunale n.5 del 05/05/2017 con la quale è stato
disposto:
"-di assumere un impegno di spesa per complessivi € 16.448,24 sul cap.143, codice
01.03-1.10.05.04.001, del bilancio per il corrente esercizio finanziario, quale somma dovuta
dal Comune di Montereale (AQ) alla Ditta Longo Euroservice S.r.l. in esecuzione della
Sentenza del T.A.R. Abruzzo n.779/2016 (€ 13.340,00 quale risarcimento danni rivalutato ed
interessi ed € 3.108,24 per spese legali);
-di liquidare e corrispondere alla Ditta Longo Euroservice S.r.l.  con sede in Conversano, Via
Castellana, la somma complessiva di € 16.448,24 in esecuzione della sentenza del TAR Abruzzo
n.779/2016, della deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 14/04/2017 e della
deliberazione di Giunta Comunale n.28/2017;
-di imputare la spesa sul cap.143, codice 01.03-1.10.05.04.001, del bilancio per il corrente
esercizio finanziario, giusto impegno assunto con il presente atto";

VISTO l'avviso n.2016/005/SC/000000779/0/002 dell'Agenzia delle Entrate di L'Aquila,
acquisito al Prot. 4860 del 07/06/2018, per l'importo complessivo di € 392,50 riferito:
- all'imposta di registro dovuta per la registrazione della predetta sentenza n.779/2016 per €
375,00 (codice tributo 109T calcolato su base imponibile di € 12.500,00 in misura
proporzionale del 3% prevista dall'art.8, lettera B dell'allegato, parte I al T.U.R.;
- alle spese postali relative all'invio dell'atto per € 17,50 (codice tributo 806T);

DATO ATTO che le parti (Comune di Montereale e Longo Euroservice S.r.l.) sono obbligate in
solido alla registrazione della sentenza ma la ripartizione interna della solidarietà segue la
soccombenza anche ai fini dell'eventuale rivalsa dalla parte vincitrice e dal momento in cui il
Comune è rimasto soccombente nel giudizio R.G. 785/2014 dinanzi al TAR Abruzzo-L'Aquila
il medesimo è obbligato a sostenere le spese di registrazione al fine di evitare la soggezione a
rivalsa ove provveda al pagamento la parte vincitrice;



RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del predetto avviso
n.2016/005/SC/000000779/0/002 dell'Agenzia delle Entrate di L'Aquila previa assunzione del
necessario impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

DETERMINA

-di impegnare la somma di € 392,50 sul cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006 del bilancio
finanziario 2018/2020, annualità 2018, quale importo complessivamente dovuto all'Agenzia
delle Entrate di L'Aquila per l'avviso n.2016/005/SC/000000779/0/002 di registrazione della
sentenza del TAR Abruzzo n.779/2016;

-di liquidare e corrispondere all'Agenzia delle Entrate di L'Aquila la somma complessiva di €
392,50 di cui all'avviso n.2016/005/SC/000000779/0/002 di registrazione della sentenza del
TAR Abruzzo n.779/2016 con imputazione della spesa sul cap.138, codice
01.02-1.03.02.11.006 del bilancio finanziario 2018/2020, annualità 2018, giusto impegno
assunto con il presente atto;

-di disporre il pagamento del predetto avviso mediante modello F23.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
          GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Montereale, lì                     Dott.GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================


